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Temat mésimore té shpérndara népér muaj

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Tematika Shpérndarja e
pérmbajtjes sé l1éndés
Léndét e fushés Shtator-Dhjetor Janar- Mars Prill- Qershor
kurrikulare (15 oré) (12 oré) (8 or€)
Krijimi i Vizatimi
E;lt?sltrinlfge Piktura
Skulptura
Artet aplikative
Dizajni
Fotografia artistike
Arkitektura
Arti public
Video art
Instalacioni
Pérformanca
Land art
Body art
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Gjuha dhe Vija
komunikimi

Forma

Ngjyra

Tonaliteti

Véllimi

Tekstura

Hapsira

Madhésia

Lévizja

Ritmi

Baraspesha

Gradacioni

Kompozicioni

Kontrasti

Relacioni art - Ekspresionizmi Abstrakt

shogeri -
Pop Arti

Arti Konceptual

Instalacioni

Video Arti

Performanca
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Arti i Trupit

Arti Pover

Artii T

okés

Arti bashkohor shqiptar

Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-artistik

Vlerésimi i periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i veprave artistike
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Plani dymujor

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té
nxénit pér kompetencat kryesore

n
H?)
=

|72}
E

%]
-
T

<
=

=
H-?]
=)

body art etj.)

Arti Informal

PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) PERIUDHA (I1I) té shkallés 4
© (Klasa IX).
E I  Kompetenca e komunikimit
Zl SHTATOR- NENTOR- JANAR - SHKURT - dhe e té
= - -
E TETOR DHJETOR MARS PRILL- MAJ- QERSHOR shprehurit — Komunikues
= efektiv
Ngjarje artistike 1,2,5,8
Elementet Parimet e artit Krijimi i punimeve IT Kompetenca e té menduarit —
figurative artistike Institucionet e artit Mendimtar kreativ
(Baraspesha, . 1,3,5
(Vija, forma, | harmonia, (Vizatimi, Piktura, Drejtimet, ‘rrymat dhe [y Kompetenca e té nxénit —
ngjyra, tonaliteti, | kompozimi, Grafika, Skulptura, Artet zhanret e artit Nxénés i
véllimi, tekstura, | gradacioni, aplikative, Dizajni, . suksesshém
hapésira’ baShkéSia, Multimedia Vepra arti 2,5,6
madhésia, zéri, | proporcionet, Postproduksioni,, IV Kompetenca pér jeté, pér
lévizja etj) sipérfaqja, ritmi, Fotoerafia artistike Artistét e njohur puné dhe pér mjedis —
kontrasti) £ . o Kontribues produktiv
Arkitektura, Arti publik, . . . .
. . . . | Periudhat historike té artit
video art, instalacioni, C. . 1,2,3,4,7,8
Ekspresionizmi Abstrakt
performanca, land art,

V  Kompetenca personale —

é Op Arti Individ i
= ) .. ..
= Pop Arti shéndoshé
Aktivitete kulturore Arti kinetik 5,6,9
artistike Ngjarjet VI Kompetenca qytetare —
Qytetar i
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Minimalizmi

Arti Konceptual
Instalacioni

Video arti

Fluxus

Performanca

Arti 1 trupit
Postminimalizmi
Hiperealizmi

Arte Povera

Arti 1 tokés
Neoekspresionizmi
Artistét e Rinj Britanik
Arti bashkékohor shqiptar
Vlerésimi i periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i veprave
artistike

pérgjegjshém

3,7,9




SHTATOR- TETOR

TEMA-T mésimore: | Elementet figurative (Vija, forma, ngjyra, tonaliteti, véllimi, tekstura, hapésira, madhésia, zéri, lévizja etj)

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

1. Transmeton sakté t& dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, n€ formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té
té shprehurit.

5. Prezanton para t€ tjeréve njé projekt pér njé temé t&€ dhéné, t€ pérgatitur veté ose né bashképunim me grupin, duke gérshetuar format e
komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun adekuat, t€ pérshtatshém dhe té sakté dhe i bén ato
pjesé t€ dosjes mésimore. 8. Inicion biseda shogérore me moshatarét dhe me t€ rriturit pér tema me interes mésimor/shoqéror, duke shtruar pyetje
pér temén dhe duke u pérgjigjur dhe veguar informatén kryesore.

II. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget, n€ formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente t&€ vecanta pér t€ sforcuar mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem
nga fusha té caktuara.

3. Analizon nj€ punim artistik ose joartistik (p.sh., artikull gazetaresk, pikturé... etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime t€ ngjashme nga
autor€ t€ ndryshém

5. Arsyeton ndérmarrjen e hapave konkreté, té cilét kané€ rezultuar pérfundimin e nj€ detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi apo t€ ndonjé€ punimi
né€ klasé/shkollé apo gjetiu

II1. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

2. Shfrytézon n€ ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjin€ informative apo burimet e tjera gjaté ndértimit t€ nj€ ideje ose projekti me
bazé klase/shkolle ose jashté saj

5. Paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit t& njé aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar mé pas kété para té tjeréve.

6. Ndjek né ményré t€ pavarur udhézimet apo skicat e dhéna né libér, skic€, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi etj., ose t€ ndonjé burimi
tjetér, pér té€ performuar nj€ veprim, aktivitet ose detyré qé€ kérkohet pre;j tij/saj.

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
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1. Vleréson réndé€siné e punés individuale dhe n€ grupe pér zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, n€ forma t€ ndryshme té t&€ shprehurit, shembuj
konkreté nga jeta e pérditshme.

2. Ndérmerr aktivitete t€ ndryshme (ekspozité, performancé, instalacion, fushaté, protesté pagésore, tubim, avokim etj.) n€ bazé té projektit, té
hartuar me anétarét e grupit, pér zgjidhjen e njé problemi me réndési shoqérore, pér shkollén ose pér komunitetin.

3. Analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe t€ biodiversitetit, paraget né formé té shkruar, apo n€ ndonjé formé tjetér té té
shprehurit, mendimin dhe géndrimin e vet pér kété ¢éshtje, por edhe organizon ndonjé aktivitet pér mbrojtjen e mjedisit.

4. Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e t€ dhénave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve t€ nevojshme pér pérgatitjen e materialeve
individuale apo/ dhe publikimeve t€ ndryshme t€ shkoll€s.

7. Propozon kriteret pér vlerésim t&€ paanshém té nj€ aktiviteti sportiv, shkencor, teknologjik, artistik etj., si anétar jurie t& ngritur n€ nivel klase,
shkolle apo shoggérie civile.

8. Hulumton nevojat e shkoll€s ose té€ komunitetit (me ané té fotografive, videoprojektimit té t€ dhénave nga terreni) dhe né€ bazé té tyre organizon
aksione vullnetare dhe humanitare pér plot€simin ose pérmirésimin e atyre nevojave.

V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé

5. Analizon shkaget e njé€ reagimi konfliktuoz apo emocional nxénés-nxénés dhe propozon alternativa pér zgjidhje té€ drejté e pa pasoja, duke ndaré
pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit.

6. Dallon atributet e mirésjelljes nga ato pér¢gmuese ndaj té tjeréve gjaté punés né grup ose né situata emocionale dhe propozon masat pér
parandalimin/kapércimin e tyre

9. Reagon ndaj sjelljeve asociale t&€ moshataréve duke identifikuar shkaget e shfagjes dhe pasojat e mundshme pér shéndetin dhe mirégenien e
individit nga dukurité€ dhe shprehité negative (p.sh., pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo drogés) etj.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3. Shpreh solidaritet me personat n€ nevojé€ ose té rrezikuar, duke ndérmarré veprime/aksione konkrete pér ofrimin e ndihmés sipas nevojés qé kané.

7. Pérgatit nj€ aktivitet me bashképjes€marrje me té tjerét, duke pérdorur tolerancén si mjet pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor,
fetar, social etj., né€ shkoll€¢ apo né komunitet.

9. Prezanton pa ngurrim té kaluarén e familjes, té rrethit shogéror ose té personaliteteve dhe ngjarjeve kryesore t€ kombit

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
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II. 1. Pérdorin né ményré efektive njohurité e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat interpretuese dhe krijuese artistike duke i pérdorur ato né
ményré t€ vetédijshme né krijimet e tyre vetjake.
I1.2. Komunikojné me vetébesim dhe siguri para audiencave t€ ndryshme, duke kombinuar format dhe mjetet shprehése té arteve edhe me ndihmén e
teknologjisé (prezantime multimediale, instalacione etj.).
I1.3. Dallojné aplikimet e inovacioneve né teknika shprehése dhe mediume bashkékohore té artit (si video arti, Instalacioni, Performanca etj.), né
veprat e artit bashkékohor.
I1.4. Komunikojné me vetébesim dhe siguri me mjetet shprehése artistike pérkatése (muziké, dramé, vallézim dhe arte vizuale) pér audienca t&é
ndryshme (kolegg, prindé€r, fémijé té tjere, publik mé i gjer€ etj.).
IL.5. Analizojné dhe krahasojné traditat e ndryshme artistike né periudha te ndryshme historike

Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologjia | Ndérlidhja me Burimet
mésimore | nxénit pér tema mésimore ot e e vlerésimit 1éndé tjera
p « i
mésimore = meésimdhénies mésimore, me
RNL N2 céshtjet
ndérkurrikulare
Elementet Pérdor Portret 1 | Puné Portfolio e Gjuhg, Ngjyra, lapsa,
figurative elementet Teknika: me laps, rapitograf praktike né punimeve shkenca letér
(Vija figurative  né (Vija) — klase, . Pyetje me natyrore, Teksti
s realizimin e i ( demostrim gojé dhe test | shogérore, etj. e
orma i mésimor
S : ] Demostrim, Test me gojé 5
ngjyra, punimeve shpjegim, ose vizuel Matematika reproduksione
itoti artistike; o
ioél;lc;ll;ztien, Dallon dhe p;'l:lgtike Prezantimi Gjuhe, Fotografi,
i . ) dividuale | Gindividual [ Historia, objekte
o danatizon dhe orupore | dhe grupor) [ Muzika reproduksione
hapésira, elementet srip + test vizuel
madhésia, figurative né Observim Vetévlerésim Gjuhé, Krijimet e
oo vepra te A / biseds, ’ dhe vlerésim Shkeflcat nxéncsve,
lévizja etj) artistéve 16 Il Wik el / prezantim i njéri-tjetrit shoqérore, reproduksione
. RPN N NN A . . i i &
njohur; TRD 2 AN/ =i\ ! multimediale, | pérmes Gjeografia efj. | & Veprtavei "
Pérdor parimet e Natyré e geté puné né diskutimit Gjuhé, Ed. nﬁa allll f)ret-'e
artit né Teknika: tempero(Forma) grupe Ese me qytetare, ?‘dilys cm te
. idhur me
realizimin e shkrim Shkencat
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veprave
artistike;

Dallon dhe
vleréson parimet

e artit né veprat
e artistéve té
njohur;

Dallon dhe
peérdor lloje té
ndryshme té
vijave né
punimet
artistike;

Dallon format dy
dhe tri
dimensionale né
punime
skulpturale;
Dallon ndarjen e
ngjyrave
primare,
sekondare,
terciare,
plotésuese,
analoge, té
ftohta dhe té
ngrohta;

pérdor nuanca té
ngjyrave né

Peisazh vjeshte
Teknika:tempero (Ngjyra,
tonaliteti)

(Tekstura)

Observim,
bisedé
Puné né
grupe
Observim,
demostrim,
bisedé

shogérore,
Muzika etj.,

Gjuhé amtare

temén e
punuar.
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punimet
artistike;
pérdor
tonalitetin duke
krijuar idené e
vellimit né vepra
pikturale;
realizon tekstura
artistike  duke
pérdorur forma
dhe materiale té
ndryshme;
dallon dhe
aplikon llojet e
hapésirave  té
ndryshme;
pérdor  planet
hapésinore pér

te krijuar
iluzionin e
hapésirés;

Hapésira dhe Madhésia
Teknika: akuarel

Biciklisti
(teknika:akuarel)(Lévizja)
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NENTOR-DHJETOR

TEMA-T
mésimore:

Parimet e artit (Baraspesha, harmonia, kompozimi, gradacioni, bashké&sia, proporcionet, sipérfaqgja, ritmi, kontrasti)
Ekspozita dhe aktivitete kulturore

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1;5;6;8.

1; 3; 5.

2;5; 6.

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar Kkreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv

1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6; 9.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3;7;9.
RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
2. 1;2;3;4;5.
3.1;2;3.
Tema-t Rezultatet e Njésité Metodologjia e mésimdhénies Metodologji | Ndérlidhja Burimet
mésimore | té nxénit pér mésimore ° ae me léndé
tema = vlerésimit tjera
mésimore Q mésimore,
RNL me
céshtjet
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ndérkurrik

ulare
e Metodat
. e ,,28 Néntori” interaktive,bashkvepruese,gjit | o Vlersimi | Guhé dhe | Tekstet
Parime I@enﬂﬁkq Teknika:e hépérfshirése; me komuniki sl.lkoll.lore pliér
i ne liré(Kompozicioni e Puna né grupe dhe puna SRR b R nivelin pérkatés,
Komtras | Tendesing S ) individm irthitimi ghe BOISIEANZ | Jeta dhe | Fotografi dhe
ti dhe zbulimi; it puna, reproduktime
Ritmi karakterist o Zbatimet praktike brenda dhe | PU™MMEVE- | Mjedisi ,Video Xhirime,
Harmo ikat ¢ jashté klase; Detyré shogéror. VlZl:[a: dhe
nia kf.)nt{a st e Metoda integruse; shtépije.A udhe?tlme
Baraspe gzg;z‘:re e Bashkébisedim; nalizé e ;tu dimore,
sha midis e Teknika qé zhvillojné punimeve. elz;i)r;ﬁzrjc?h{cle
Gr:adaci clementev mendim.in krifik dhe kfij ues; Pérvetési ngjarje kulturore,
oni R t& sl e Prezantime né forma té mi i Hapésirat ¢
Propore ndryshme * Kontrast.l ndryshme. konceptev shkollés dhe
lont figurative Teknika:temper e dhe pajisjet né
?%Shk né njé demostri dispozicion,Akti
csia vepér arti mii vitetet kulturore-
Komp Analizojn L. hulumtuese(gér
ozimi € ritmin né zbatimit mimet
Ekspoz punime té té tyre. arkeologjike,rest
ita dhe ndryshme Shkathtési aurimet
aktivite té té e ndértimet)etj.
te artistéve prezantim Revistat
kulturo t¢ njohur e Oyteti yné it shkencore
e dhe Tzknik)::r A’ft" ite Vizatime té
aplikojné tem era. efl.e ‘_)’ gatshme internet

| loje @ P vlerésimit dhe sllajde
Ekspozi ndryshme dhe
ta thr té  ritmit analizé
?ktlwte né punét e (pér
N tyre . 2
kulturor punén
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Identifiko
n llojet e
ndryshme
té
harmoniv
e duke
realizuar
njé punim
me
parimin e
harmonisé
Identifiko
n llojet e
ndryshme
té
barazpesh
ave dhe
pérdor ato
né vepra
artistike;
Identifiko
n dhe
aplikon
llojet e
ndryshme
té
kompozici
onit  né
punimet e
tyre
artistike
Shpjegon
dhe
pérshkrua

e Enterieri-
Dhoma e
dekoruar
Teknika:e
lire(ritmi)

1«
o o] ®®

e [lustrimi pér
elementet dhe
parimet e artit -
Hustrim libri-
(teknika:temper

0)

vetajake
dhe té
tjeréve).

e Kreativite
ti dhe
origjinalit
eti.

e Pjesémarr
ja né orét
mésimore,

¢ Dosja
(Protofoli
0)e
punimeve-
aktivitetev
e
personale.

e Koha né
kryerjen e
detyrave.
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n rolin dhe
réndésiné
e
proporcio
neve pér
realizimin
e sakt té
raportit né
mes té
formave té
ndryshme
Dallon
lloje  t&
ndryshme
té
sipérfagev
e dhe
aplikon
ato né
punime
artistike
Pérdorin
lloje  t&
ndryshme
té
kontrastit
né€ punime
artistike
Dallon

rregull
ate

kompo

ozneEm,

i) >
Il o Votoelloflo ol o0}
INAS PPN

Ornament-

dekor shishet

(teknika:

~ reciklim)

Ekspozita dhe
aktivitete
Kkulturore
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zimit
dhe 1
pérdor
ato pér
té
kompo
zuar
vepra
artistik
e

Merr
pjesé
né
ekspoz
itae
projekt
e
artistik
ené
klasé,
shkoll
g,

Galeri
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JANAR-SHKURT-MARS

TEMA-T mésimore:
Krijimi i punimeve artistike (Vizatimi, Piktura, Grafika, Skulptura, Artet aplikative, Dizajni, Multimedia,
Postproduksioni, Fotografia artistike, Arkitektura, Arti publik, video art, instalacioni, performanca, land art, body art et;.)
Aktivitete kulturore artistike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv
1;5;6;8.
II. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1;3;5.
II1. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém
2;5; 6.
IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6;09.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3:;7;9.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.4. vizaton, ngjyros, modelon peizazh, portret, kompozicione dy e tridimensionale etj., n€ ményré té lirshme ose me temé té caktuar;

3.1. njeh n€ ményré mé t€ kompletuar kryeveprat artistike né nivel kombétar dhe botéror;

3.2. demonstron t& kuptuarit e nd€rlidhjes né mes zhvillimeve shogérore n€ periudha té€ ndryshme kohore dhe ndikimit n€ stilet, zhanret, format,
formacionet dhe elementet shprehése artistike (p.sh., baroku, klasika, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisé
artistike muzikore, figurative né kéto stile).

3.3. Prezanton disa nga pérfag€suesit mé té spikatur t€ stileve e periudhave artistike né€ nivel global dhe lokal e kombétar
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Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologji | Ndérlidhja me Burimet
mésimore nxénit pér tema mésimore ° e ae 1€ndé tjera
mésimore = mésimdhénie | vlerésimit mésimore, me
RNL Q s ¢Eshtjet
ndérkurrikular
e
Realizon punime Gjuhé, Ngjyra,
Krijimi i né mediume t& e Studim i duarve Puné praktike shkenca lapsa, letér
punimeve ndryshme Teknika:laps,tush,théngjill,etj né klasg, Portfolio e natyrore, Tekst
artistike artistike ) 1 demostrgn punimeve shoqérore, etj. ckstl
Dallon dreiti (Vizatimi) Demostrim, | pyetie me . MMESIMOT,
Vigatimi allon drejtimet shpjegim, Matematika reproduksion
(Vizatimi, h ) N ) g0jé dhe test
Piktura dhe mediumet e VO a puné praktike Test me g0jé | Giuhé e
Grafi kz: ndryshme ( ‘ ; / ::/ N/ J ¥ c\ﬁ individuale . 1 J ’ £
, ortistike { : j VU ( o / ;_\/) | dhe grupore ose Vlzqe ‘ HlSt(?I‘la, Fojtogra 1,
Skulptura, Artet ' ' et ) { \Q\(f \U 1 Prezantimi Muzika objekte
?)plik.at.lve, ng;;?geuojet tZ 'i! S - \ Observim, (indiviQual) Giuhé reproduksion
izajni, : \ ) biseds, + test vizuel ’ e
Multimedia, vizatimit 2 S o prezantim Vetévlerésim Shke,r,l cat
. .. . X [ RS- [ 1% . ) v shoqgérore Krijimet e
Postproduksioni bashkékohor; oo S = o multimediale, | dhe vlerésim o f, ‘ jm
> ,FOtograﬁa eksperimenton K\ i g‘)\\ E« 4 puné né: grupe | 1 njéri-getrit jeograa Sl ?: err(l)edsljlfs’ion
artistike, dhe  aplikon == / Observim, | pérmes Gjuhg, Ed. o
Arkitektura, teknika té " = bisedé diskutimit qytetare, et Vefra.\./c:"
) . = - 5 né nga autoré té
A-m publik. ndryshme €| A 3 I(;%I;Zrnein%mpe Bse me Shkencat nir shém té
.Vldeo o vizatimit: s (e ; demosvtrin’l shkrim shogérore, li dh}ll,lr me
instalacioni, realizon punime biseds ? Muzika etj., temé
performanca, . L. emén e
né mediumin e Gjuhé amtare | punuar.

land art, body
art etj.)

Aktivitete
kulturore
artistike

pikturés  duke
pérdorur teknika
bashkékohore e
té kombinuara té
pikturés;

e Peisazh dimri
Teknika e kombinimit,
akuarel, tempera,etj)
(Piktura)

37




eksperimenton
dhe shprehet me
ané té pérdorimit
dhe kombinimit
té ngjyrave té
ndryshme;
Gdhend
shabllone pér té
shtypur imazhe
grafike;
Realizon
skulptura
tredimensionale
né teknika dhe
materiale té
ndryshme;
Dallon
skulpturén
bashké&kohore
dhe
postmoderne;
Realizon
skulptura
dydimensionale
né formé relievi;
Identifikon
skulptorét mé té
njohur
bashkékohor;

e Stampim
dekorativ(linoleum,
storopor,shabllone)
(Grafika)

e Skulptura moderne-
Henry Moor
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Realizon
fotografi artistike
duke  pérdorur
aparate té
ndryshme
teknologjike;
Identifikon
fotografét mé t&
njohur

Pérpunon
imazhet me ané
t€ programeve té
ndryshme
kompjuterike
duke  realizuar
postproduksionin
Dallon format e
artit publik dhe
realizon vepra né
ambiente
publike;

Dallon mediumet
e ndryshme t&
artit aplikativ;
Realizon punime
t¢ ndryshme né
dizajn grafik dhe
multimedia;

Teknika: argjilé,
karton, etj.
(Skulptura)

o Karikaturé pérmes
Multimediave
(Multimedia dhe Arti
aplikativ)
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Dizajnon
enteriere dhe
eksteriere
bashké&kohore;
Identifikon
dizajnerét mé t&
njohur

Realizon maketa
té objekteve té
arkitekturés
bashké&kohore;
Identifikon
arkitektét mé té
njohur té e Fotografia artistike
arkitekturés (Postproduksioni, Fotografia
bashkékohore; artistike, Dizajni)

Dallon dhe
realizon punime
né mediumet e
artit
bashké&kohor;
Identifikon
artistét mé té
njohur té

° Aljkitektui*a ‘modern

(Enterier, eksterier)

instalacionit,
videoartit,
performancés;

mediumeve
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Pérdor videoartin
si medium
artistik pér t&
paraqitur ideté e
tij;

Realizon
instalacione  té

ndryshme
artistike;

Dallon dhe krijon
vepra té
ndryshme
artistike né
mediumin e
performancés;
Dallon dhe
eksperimenton
me artin e tokés
dhe té trupit.
Merr pjesé né
ekspozita
shkollore dhe
jashtéshkollore;
Merr pjesé né
projekte té
ndryshme
artistike brenda
dhe jashté
shkollgs;

Publik Teknika:
fllomastera (lapustila),
sprej,etj. (Arti publik)
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Ndjek aktivitete

té ndryshme
artistike s
ligjérata,
prezantime,
takime me

artisté,  kurator,
estet, filozof té
artit;

Ndjek seminare
dhe ngjarje té
tjera té artit;
Merr pjesé né
konkurse te

ndryshme
artistike etj.

ER AN
e Aktivitete kulturore
artistike (Ekspozita,
prezentime, takime me
artisté,etj.)
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PRILL-MAJ

TEMA-T mésimore: Drejtimet, rrymat dhe zhanret e artit; Vepra arti ; Artistét e njohur

Periudhat historike té artit (Ekspresionizmi Abstrakt ; Arti Informal; Op Arti ; Pop Arti; Arti kinetic, Ngjarjet ;
Minimalizmi; Arti Konceptual; Instalacioni; Video arti; Fluxus; Performanca; Arti i trupit; Postminimalizmi;
Hiperealizmi,; Arte Povera; Artii tokés, Neoekspresionizmi ; Artistét e Rinj Britanik; Arti bashkékohor shqiptar)

Vlerésimi i Periudhave dhe drejtimeve té artit
Vlerésimi i Veprave artistike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv
1;5;6;8.
I1. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1; 3; 5.
ITI. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém
2;5;6.
IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6;9.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3;7;9.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

III.1 ; 2; 3.
IV.1; 2; 3.
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Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologji | Ndérlidhja me Burimet
J gl gl
mésimore nxénit pér tema mésimore o e ae 1€ndé tjera
meésimore s | mésimdhénie vlerésimit mésimore, me
= o
RNL Q s céshtjet
ndérkurrikular
e
Drejtimet, Ekspresionizmi abstrakt Gjuhg, Ngjyra, lapsa,
rrymat dhe sl Sl ey’ Puné praktike shkenca letér
. e Kupton 5 klasé .
zhanret e artit - ne klasc, Portfolio e natyrore, Teksti
. zhvillimet 1 | demostrim, punimeve shoqgrore, etj. e" st
Vepra arti historike  té shpjegim, Pyetje me mesimor,
Artistét e njohur artit dhe pune p raktike gojé dhe test Matematika reproduksion
dallon individuale Test me gojé | Gjuhé e
i . ; dhe grupo . ’
Il:f’r:“d.ﬁatt__ it periudha  té \ grupore ose vizuel Historia, Fotografi,
Istorike te arti ndryshme  té Observim Prezantimi Muzika objekte
Ekspresionizmi artit; e bisedg, (individual ) - reproduksion
Abstrakt e pérshkruan .’Pop: art dhe o - art prezantim + test vizuel Sﬁ he, e
Arti Informal dhe  dallon e multimediale, | Vetévlerésim 0 eflcat Krifimet
. "% - o shoggérore, jimet e
Op Arti . karakteristika puné né€ grupe dhe vlerésim G'e((l) rafin et | mx éJnésve
Pop Arti ¢ krvesore 16 Observim, i njéri-tjetrit e08 J- >
Arti kinetik "y bisedé pérmes Giuhé. Ed reproduksion
Nejarjet periudhave Puné né orupe | 4ctrrgiom: June, £a. e té veprave
v . . . . . grup diskutimit qytetare o
Minimalizmi historike  té 1 | Observim, Ese me Shiken ’t nga autor¢ té
Arti Konceptual artit; T demostrim, shkrim h e" ca ndryshém t&
Instalacioni o Identifikon * Arti konceptual bisedé lsvloq.eiiore,' lidhur me
. . uzika etj., .
V;deo artt karakteristika ! temen e
Fliwxus t dalluese té Gjuhé amtare | punuar.
Performanca !
Arti i trupit veprave 1
Postminimalizmi njohura te
Hiperealizmi artit né

Arte Povera
Arti i tokés

periudha  té




Neoekspresionizm
i

Artistet e Rinj
Britanik

Arti bashkékohor

shqiptar

Vlerésimi i
Periudhave dhe
drejtimeve té
artit

Vlerésimi i
Veprave artistike

ndryshme
historike;
Debaton rreth
periudhave té
artit dhe
veprave
artistike duke
pérdorur njé
fjalor té pasur
artistik;
Identifikon
pérfagésuesit
kryesor té

periudhave
dhe
drejtimeve té
ndryshme
artistike;
Identifikon
dhe  dallon
kryeveprat
artistike té
artistéve  té
njohur;
Shqyrton
réndésiné e
artit pérgjaté
zhvillimeve té
ndryshme

Postminimalizmi
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historike pér
shogériné;
analizon
veprat e artit
né kontekstin
e tyre historik
duke i lidhur
me ngjarjet e
réndésishme
shogérore e
sociale;
Identifikon
zhvillimet e
ndryshme
shkencore,
teknologjike,
sociale qé
ndikuan  né
zhvillimin e
artit;
Pérshkruan
dhe vleréson
vepra arti dhe

objekte té
trashégimisé
kulturore  té
trojeve
shqiptare;
Identifikon

dhe analizon

Vlerésimi i Periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i Veprave artistike
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simbolet  né
vepra té artit
pér té lexuar
kuptimin e
tyre;
Identifikon
dhe analizon
elementet dhe
parimet e
gjuhés
pamore  dhe
teknikén e

pérdorur  né

vepra te artit.
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